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[Valdemar Thomsen.] 
hvor der stod, ,at naar der var betalt 홢 nej, 
der var ikke Tale om, at der skulde have 
været betalt Licens, men der stod, at en- 
hver Lytter kan formedelst 50 Øre blive 
Medlem 홢 det er i hvert Fald Meningen 홢, 
og Indmeldelse kan ske pr. Telefon. Naar 
det er Tilfældet, kan man vel ikke gaa ud 
fra, at det tages alt for højtideligt med; den 
Halvtredsøre, der ellers var en Betingelse 
for at komme ind. 

Se, paa den Maade kan der samles mange 
Navne, det indrømmer jeg; der er ikke Tale 
om, at den paagældende skal være licens- 
betalende for at kunne komme ind i en Lyt- 
terforening. I AnnònGen staar der: enhver 
Lytter, altsaa lige fra Barnet i Vugggen, 
kan der optages som Medlem, Saa er alt 
det Hurlumhej med Foreninger og med Valg 
ikke en Pibe Tobak værd. En latterlig Fore- 
stilling er det og Spild af Tid og Penge. Og 
det er for øvrigt slet ikke Lytterne, men en 
lille Kreds af Bestyrelsesmedlemmer i 
Klubber og Organisationer, som har den 
egentlige Indflydelse., 

Dette Klubprincip har efter min Mening 
overlevet sig selv, det er forældet, og derfor 
bør der tages fat, saaledes at vi paa det 
Omraade kan faa gennemført en virkelig 
tidssvarende, demokratisk Ordning. Jeg vil 
trods Ministerens afvisende Udtalelse haabe, 
at der maa blive taget Hensyn, om ikke til 
det foreliggende Forslag, saa til den Folke- 
stemning, som man ved staar bag ved Kra- 
vet om lige og almindelig Valgret for samt- 

I lige licensbetalende Lyttere. 

P. Andersen: Bondepartiet er ved dette 
Lovforslag gaaet Retsforbundet i Bedene, 
idet dette Parti gentagne Gange har frem- 
sat Forslag til Ændring af Valgmaaden til 
Radioraadet. Medens Retsforbundet staar 
paa det rene Standpunkt, at alle Raadets 
15 Medlemmer vælges af de: licensbetalende 
Lyttere efter nogle snurrige Regler, har 
Bondepartiet indtaget det Standpunkt, at 
Regeringen udnævner 3, Pressen 2, og Lyt- 
terne vælger derefter 10 Medlemmer ved 
almindelig Afstemning, hvori alle, der har 
betalt deres Licens, kan deltage. 

Jeg er ikke utilbøjelig til at tilslutte 
mig den Opfattelse, at en Ændring af Valg- 
maaden til Radioraadet er ønskelig. Det 
nuværende System med privilegeret Valgret 
for de Lyttere, der betaler Kontingent til 
en Lytterforening, kan selvfølgelig ikke 
opretholdes, men maa opfattes som en Over- 
gangstid, til man under den endelige Form, 
som selvfølgelig maa. være en. Repræsenta- 
tion, der: kaR staa som . Udtryk for alle 

Lyttere. Hvornaar denne Sag skal tages op 
til Løsning, ved jeg intet om, men jeg gaar 
ud fra, at det i Fjor afholdte Valg til Radio- 
raadet bliver det sidste under den nugæl- 
dende Form. 

Det Tidspunkt, som Bondepartiet op- 
rindelig valgte til at fremsætte sit Forslag, 
kunde næppe være uheldigere valgt. Rigs- ' 
dagen kunde selvfølgelig ikke i;' den i For- 
fjor foreliggende Situation, hvor de orga- 
niserede Lyttere i Henhold til gældende 
Lov havde sat en omfattende Valgagitation 
i _ Gang, ændre Loven. Forslaget blev op- . 
rindelig fremsat den 23. November i; For- 
fjor, og i Henhold t i l  den bestaaende Lov 
foregik Udvælgelsen , af de nye ; Lytter- 
repræsentanter den 31,, December. Det vilde 
vække berettiget Harme, hvis der saa umid- 
delbart før Valget gennemførtes Lovbestem- 
melser,, som fuldstændig forspildte den Ind- 
sats i Penge og Arbejde, der ; allerede ! var 
præsteret af de forskellige Lytterorganisa- 
tioner. , 

Imidlertid naaede Forslaget ikke frem 
til Behandling i sidste Samling,; hvilket 
Bondepartiet kun kan være tilfreds med, 
da det paa dette Tidspunkt kun var egnet til 
at ophidse Lytterne. Men nu har vi det igen. 
Det fremsættes uden Hensyn til et nylig 
afholdt Valg, der gælder indtil 31. Marts 
1942. E t  saadant Jag har Forslagsstillerne, 
at de i Lovforslaget, der ; fremsattes den 
15. Oktober i Fjor, har fastsat; det nylig 
valgte Ràdioraads Afgang til 1. August d. A. 
Selv om det naturligvis kan lade sig gøre - 
gennem en: Ændring til Radiosprednings- 
loven at afkorte Radioraadets Funktionstid, 
vilde en saadan Bestemmelse utvivlsomt 
af Lytterorganisationerne blive betragtet 
som en uvenlig Handling. Det store Agita- 
tionsarbejde, som gaar 홢 forud for et Valg 
til Radioraadet. ønsker m an absnlnf-, i Ir Ir A 
to Aar, i Træk. De med V a l g e t  bundne 
økonomiske Ofre er saa store, at man ganske 
simpelt ikke evner at skåne de fornødne 
Midler frem Aaret efter et Valg. Bonde- 
partiet kan derfor kun høste ringe Tak, 
men megen Uvilje hos de organiserede 
Lyttere. 

Da jeg tilmed anser en Forhandling om 
Lovændringer i Radiospredningsloven for 
unyttig paa dette Tidspunkt, henstiller jeg 
til: Forslagsstillerne, at de trækker : For- 
slaget tilbage. Der bliver utvivlsomt god 
Lejlighed til en Drøftelse af denne Sag, 
naar det rette Tidspunkt er inde., 

Himmelstrup: Ogsaa vi fra vor; Side 
havde ventet, at det Lovforslag, der her 
foreligger ; til; Behandling, var blevet sat- > ' 


